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1. ÚVOD

Současný život dnešní dětské populace se stále více vzdaluje aktivnímu a

zdravému životnímu stylu, paradoxně dnes tolik zdůrazňovanému. Velmi častým jevem

u dnešních dětí je klesání zájmu o pohybové aktivity nebo o sport vůbec, což s sebou

nutně přináší i riziko vzniku nadváhy. V dnešní moderní době plné shonu a spěchu

výrazně dominuje konzumní a sedavý způsob života, který není výjimkou ani u dětí.

Jestliže dříve trávily děti spoustu času pohybem venku, dnes zaznamenáváme prudký

nárůst volnočasových aktivit sedavého charakteru.

V posledních deseti letech se virtuální realita stala trvalou a nepostradatelnou

součástí života dětí i dospívající mládeže. Časově vytížení rodiče se stále méně věnují

zdravému životnímu stylu svých dětí a nevědomky jim tak umožňují zvolit si tu

nejpohodlnější cestu trávení volného času. Zdraví prospěšné volnočasové aktivity

zaměřené na pohyb vyžadují podporu právě od rodičů, jež bohužel v mnoha případech

schází. A celý kruh se nám uzavírá. Děti stále méně vyhledávají pohybové aktivity a

dávají raději přednost zábavným činnostem, které na ně kladou jen minimální motorické

nároky, avšak špatný životní styl související právě s nedostatkem pohybových činností

může do budoucna přivodit i mnohá zdravotní rizika.

Vždyť je to zejména pohyb, kdo udržuje dětský organismus v tělesné a duševní

pohodě, a měl by se proto stát nezbytnou součástí každodenního života dítěte. Pro děti

školního věku je pohybová aktivita velmi důležitá, a je proto nutné, aby si k ní vytvořily

kladný vztah již od útlého věku. A právě pedagog může v tomto ohledu výrazně přispět

k posílení kladného vztahu dětí k tělesné výchově nebo k pohybu obecně.

K tématu mé Diplomové práce mě přivedl zájem o problematiku „motivace dětí

k pohybovým činnostem“, a proto jsem se rozhodla vytvořit vlastní metodický materiál,

který by dětem představil pohyb ve zcela jiné perspektivě. Totiž že pohyb může býti

zábavou. Můj zájem o tuto tematiku se odvíjí z vlastních zkušeností z dětských let, kdy

se hodiny tělesné výchovy na základní škole stávaly pro mnohé z nás dětí spíše

utrpením, které bylo nutné vydržet. Stereotypní náplň výuky, nezájem vyučující,

sešněrovaná a napjatá atmosféra bránící svobodnému projevu nebo jakékoli inovativní

změně, neschopnost vyučujícího být otevřený novým postupům a odmítání praktikovat

nové aktivity, to vše bývalo běžnou součástí vyučovacích hodin tělesné výchovy za

mých školních let. Naštěstí jsou tyto tendence již zapomenuty, avšak nyní se nám nabízí
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hned dvě otázky, jakým způsobem tedy pedagog nejlépe motivuje děti k pohybovým

činnostem?, jak pedagog probudí u dětí zájem o tělesnou výchovu a o samotný pohyb?

Jedním z možných řešení těchto problémů by se mohl stát náš metodický herní

manuál, který zde prezentuje nepřeberné množství netradičních pohybových her, které

mohou velmi dobře posloužit tomuto účelu – tedy ozvláštnit běžné vyučovací hodiny

tělesné výchovy. Domníváme se, že jsou to právě netradiční činnosti, jež vzbudí

v dětech zájem a touhu vyzkoušet si něco nového a nezvyklého. Pravděpodobně se dnes

již na některých základních školách objevují neobvyklé zábavné pohybové aktivity,

avšak jejich začleňování do hodin tělesné výchovy není nijak častým jevem a nachází se

spíše ve svých začátcích. Naše herní metodická příručka by mohla v tomto ohledu

významně posloužit, vybídnout učitele k inovativnímu pojetí pohybové výchovy, a

nabídnout inspiraci, jakým způsobem lze jednoduše obohatit náplň vyučovacích hodin.

Autor by chtěl svou diplomovou prací oslovit nejen učitele tělesné výchovy, ale

také všechny pedagogické pracovníky, kteří pracují s mládeží, ať už v rámci

volnočasových organizací, v družinách, na dětských táborech nebo ve sportovní

přípravce, a nabídnout jim metodický manuál, jenž by se mohl stát inspirací v jejich

pedagogickém úsilí. Každý pedagog nemusí v praxi disponovat kreativním myšlením a

množstvím nápadů na inovativní pojetí výuky tělesné výchovy, a proto doufáme, že

tento metodický materiál učitelům alespoň zčásti poslouží.

Pro kvalitní zpracování empiricko-didaktické části bylo nezbytné, abychom

provedli také důkladný exkurz do oblasti teoretické, kde bude pojednáno o osobnosti

dítěte mladšího školního věku, a také o změnách, k jakým dochází u mladého jedince

během jeho fyziologického, psychického i socializačního vývoje. V teoretické části

bude pozornost dále věnována fenoménu hry a jejím vývojovým proměnám v životě

člověka, problematice psychomotorických činností, didaktickým zásadám při aplikaci

herních činností, a v neposlední řadě také netradičním pomůckám, které jsou dnes již

běžně známé a používané.
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2. CÍL A ÚKOLY

Cílem diplomové práce je návrh a realizace zábavných pohybových činností

s využitím netradičních pomůcek v hodinách tělesné výchovy na 1. stupni základních

škol.

Výsledkem diplomové práce pak bude vyhotovení metodických podkladů

potřebných pro úspěšnou aplikaci herních pohybových činností s použitím netradičního

náčiní ve výuce, přičemž jednotlivé aktivity autor osobně realizuje a zreflektuje, a

nakonec představí i bohatou fotodokumentaci.

ÚKOLY

Výchozím úkolem diplomové práce bude seznámení s osobností dítěte, a to hned

z několika hledisek – psychologického, fyziologického a socializačního.

Ústředními problémovými oblastmi, které budou v diplomové práci dále

představeny, jsou tyto: teorie fenoménu hry v životě jedince, s důrazem na důležitost

hry a zábavných motorických činností u dětí mladšího školního věku, a psychomotorika

jako pohybová aktivita přinášející pozitivní účinky na celou osobnost člověka.

Následně autor objasní současnou pedagogickou praxi z hlediska didaktického

pojetí pohybových her a začleňování netradičních herních pomůcek ve vyučovacích

hodinách tělesné výchovy.

Hlavním úkolem diplomové práce pak bude prezentace možných způsobů

uplatnění netradičních pomůcek v hodinách tělesné výchovy na 1. stupni základní školy,

a vyhotovení metodického materiálu pro učitele.

K dílčím úkolům pak patří převedení metodického návrhu do pedagogické praxe

a jeho představení v rámci bohaté fotoprezentace a autorovy sebereflexe.
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3. TEORETICKÁ ČÁST

3.1 OSOBNOST DÍTĚTE MLADŠÍHO ŠKOLNÍHO V ĚKU

Nástup do školy se pro dítě stává velmi důležitým sociálním mezníkem v jeho

životě. Vstupem na půdu základní školy dítě získává novou roli – stává se školákem,

což s sebou přináší i spoustu změn, a to jak ve sféře tělesného, psychického a sociálního

vývoje, tak i v oblasti vývoje emočního, morálního a psychomotorického.

Doba nástupu do školy se odvíjí od školní zralosti a školní připravenosti jedince,

tedy ve věku šesti až sedmi let. Školní věk pak trvá od této doby do konce čtrnáctého

roku a dělí se na mladší školní věk a starší školní věk.

Zdeněk Matějček (2005, s. 281) ještě přidává střední školní věk, neboť jak

uvádí, jedná se o velkou vývojovou epochu, plnou zásadních obratů a změn, a právě

střední fáze, charakteristická vyrovnaností a konsolidací, není obdobím přechodným, ale

víceméně ustáleným.

Ústředními pojmy pro sociální život dítěte se v tomto období stávají škola a

kolektiv. Školní věk pro dítě znamená podle Vágnerové (2008, s. 79) oficiální vstup do

společnosti, kterou představuje obecně ceněná instituce školy. Zde musí dítě potvrdit

dosažení odpovídajícího stupně školní zralosti a školní připravenosti. Profesorka Marie

Vágnerová (2008, s. 79) vysvětluje oba pojmy následovně:

Školní zralost lze vymezit jako dosažení takového stupně zralosti různých

funkcí, které dítěti umožňují zvládat požadavky výuky. Zrání dětského organismu,

především CNS se projevuje změnou celkové reaktivity, emoční stability a odolnosti

vůči zátěži, rozvojem motorické koordinace, ale i změnou zpracování informací a

způsobu uvažování.

Školní připravenost představuje souhrn různých sociálních dovedností, jako je


[…]


s netradičním náčiním dostává pedagog možnost děti lépe poznat, pochopit vztahy, jaké

panují v dětském kolektivu, a tím jej vhodně směrovat a formovat. Vyučující má také

možnost vést děti ke vzájemné spolupráci a pocitu sounáležitosti, čímž vztahy ve

skupině upevňuje, a vytváří tak kvalitně fungující kolektiv, s nímž se i samotnému

učiteli dobře spolupracuje.
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6. ZÁVĚR

Diplomová práce si kladla za cíl vytvořit metodický podkladový materiál

nabízející možné varianty, jak jednoduše začlenit netradiční herní pomůcky do

vyučovacích hodin tělesné výchovy na 1. stupni základních škol, a tyto nové možnosti

také zrealizovat.

Výsledným projektem diplomové práce je rozsáhlý manuál obsahující

nepřeberné množství zábavných motorických aktivit, pro které bylo využito

netradičního cvičebního náčiní. Celý projekt měl přispět k obohacení běžných

vyučovacích hodin tělesné výchovy na základních školách a nabídnout dalším

pedagogům nápadité varianty, jak pojetí výuky inovovat, zlepšit nebo obohatit, což se

nám, doufáme, povedlo.

Náš metodický plán zahrnující celkem třiadvacet zábavných motorických aktivit

jsme úspěšně realizovali v praxi, na prvním stupni základní školy, a to hned ve dvou

ročnících – v prvním a ve čtvrtém, a v obou případech jsme se u dětí setkali s velkým

nadšením a s pozitivními ohlasy. Věkový odstup nám pomohl k lepšímu posouzení

jednotlivých pohybových aktivit, a to z hlediska jejich přiměřenosti pro daný věk, a také

z hlediska stanovení obtížnosti.

Během realizování, které se uskutečnilo v případě žáků prvního ročníku na

Základní a mateřské škole Litvínov – Janov, a v případě žáků čtvrté třídy na Základní

škole Mikoláše Alše a mateřské škole Mirotice. V rozmezí několika dnů, jsme měli

možnost sledovat reakce a dojmy dětí, a na základě pozorování jsme pak provedli i

celkové zhodnocení jednotlivých motorických her s netradičním náčiním. Autor

vypracoval také vlastní sebereflexi.

Jednoznačně zdařilým počinem bylo zapojení žáků do samotné přípravy

netradičního herního náčiní, kdy děti mohly uplatnit také své kreativní schopnosti, a

měly pak následně možnost vyzkoušet si své vlastnoručně vyrobené herní pomůcky

v samotných pohybových hrách.

Metodický plán jsme obohatili ještě rozsáhlou fotodokumentací prezentující

nejen samotný průběh herních činností s využitím netradičního náčiní, ale také

přípravnou fázi, kde je zdokumentováno počínání dětí při výrobě herních pomůcek.

Diplomová práce byla pro lepší přehlednost rozdělena na dvě části – na část

teoretickou a část praktickou, která v sobě zahrnuje již zmíněný metodický program.

- 136 -

V teoretické části bylo pojednáno o osobnosti dítěte mladšího školního věku, a o

úskalích, jaká obvykle provázejí nástup dítěte do první třídy základní školy. Byly

popsány též změny, k jakým dochází u mladého jedince během jeho fyziologického,

psychického i socializačního vývoje.

V další kapitole se autor zabýval fenoménem hry v životě člověka. Pojednal o

vývojových tendencích herních činností, které provázejí mladého jedince napříč

životem, a zdůraznil také pozitivní vliv pohybových a sportovních her na osobnost

člověka.

Následující část diplomové práce objasnila problematiku psychomotorických

činností, přičemž autor zdůraznil jejich zásadní přínos pro psychosociální vývoj jedince.

Dále autor vysvětlil hlavní princip, kterým se odlišují psychomotorické herní aktivity od

ostatních her, a vyzdvihl zároveň jejich hlavní podstatu – tedy silný důraz na

prožitkovost, z níž se pak odvíjely i samotné autorovy herní návrhy.

Následně autor vymezil didaktické zásady, jaké je nutné dodržovat při

začleňování zábavných aktivit do vyučovacích hodin tělesné výchovy. Tato kapitola

dále objasnila pojem netradiční herní pomůcky, a nabídla také zajímavý souhrn těch

nejčastěji používaných v dnešních základních školách.

K tématu mé práce mě přivedl zájem o sport a pohyb, a možná i snaha změnit

postoj dnešní populace dětí k pohybovým aktivitám a k tělesné výchově. Tomuto

záměru odpovídal i můj „experiment“ – pokus o integraci netradičních herních pomůcek

do vyučovací hodiny tělesné výchovy. Troufám si tvrdit, že se můj záměr naplnil a moje

snaha o motivaci dětí k pohybovým činnostem byla odměněna spoustou šťastných

dětských tváří. Jsem si ale vědoma faktu, že tento projekt – využití a začleňování

netradičního náčiní v hodinách tělesné výchovy – se nachází teprve ve svých začátcích,

o čemž svědčí i omezená materiálová základna, a je proto důležité na něm dál důsledně

pracovat a snažit se jej dále obohacovat. Před současnými odborníky tedy stojí další

výzva…

- 137 -

7. RESUME

The Thesis presents potential ways of application of an unconventional tools for
the lower primary school gym classes, which are potentionally utilizable in the teachers´
guidelines.

The opening setions describe the psychological, physiological and socialization
aspects of younger scholars´ personality. The game phenomena theory stressing the
importance of a game and other recreative motor activities for younger children is the
core subject of the Thesis.

Following sections clarify the psychomotor activities subject, while the author
focuses on the fundamental benefits of psychomotor skills to the psychosocial
development of an idividual.

The Thesis defines the didactic principles necessary for the implementation of
recreative activities into the gym classes, and clarifies the unconventinal tools subject.

Teachers´ guidelines including various implemented recreative motor activities,
field tested by the author, are the presented result of the research sections of the Thesis.
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