### HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2012/13

Jméno studenta: Jitka Závěšická

Studijní obor: Učitelství pro 1. stupeň ZŠ

Téma diplomové práce: Využití netradičního náčiní při výuce tělesné výchovy na 1. stupni ZŠ.

Typ diplomové práce

- výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Vedoucí práce: Mgr. Ilona Kolovská

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování DP <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou diplomovou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:

- výborně
- velmi dobře
- dobře
- nevyhovující

*Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně.*

Teoretická část diplomové práce je věnována jednak charakteristice mladšího školního věku i ve spojení s hrou a hraním v životě nejen dítěte. Vzhledem k tomu, že mnoho navržených i realizovaných pohybových činností a her má charakter psychomotorický, věnuje se autorka i tomuto tématu v teoretické části.

Na úvod praktické části je vhodně zařazena kapitola výroby netradičních pomůcek i s popisy a fotodokumentací, což ukazuje na důležitost mezipředmětových vztahů a současně spojení s motivací k pohybu a vlastnoručně vyrobenou pomůckou. Před popisem jednotlivých pohybových činností a her s využitím netradičního náčiní, je velmi vhodně vložena přehledná tabulka se stručnou charakteristikou realizovaných činností. Činnosti jsou současně zaměřeny velmi všestranně – psychomotorické, posilovací, kooperační, se základy sportovních her. Současně žáci přirozeně zdokonalují klíčové kompetence.

Popis jednotlivých činností a her má stejnou strukturu a je vhodně doplněn fotografiemi a zpětnou vazbou – reflexí - a doporučením pro praxi. Za velký přínos také považuji reflexi a doporučení po vlastní realizaci, jež může být nápomocna při využití pohybových činností a her dalšími učiteli na 1. stupni nebo cvičiteli a trenéry této věkové kategorie.

V Plzni, dne 21.5. 2013

*Hana Kolářská*

podpis vedoucího práce